
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.5/31.01.2022 
 

HOTĂRARE 
 

       Privind : constituirea echipei mobile pentru intervenția în regim de urgență în cazurile 
de violență domestică identificate pe raza Comunei Strejești 

 
Având în vedere : 
- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului nr. 66676/24.11.2021 
privind înființarea echipei mobile pentru intervenția în regim de urgență în cazurile de violență 
domestică identificate pe raza Comunei Strejești; 
- Prevederile art. 1 și 2 din Anexa la Ordinul Administrației publice nr. 2525/2018 privind 
aprobarea Procedurii pentru interventia de urgenta în cazurile de violenta domestica; 
- Prevederile art. 14¹ din Legea nr. 217/2003(r2) pentru prevenirea si combaterea violentei 
domestice, cu modificările și completările ulterioare ; 
- Prevederile art. 75, 76 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- Referatul inițiatorului de proiect nr.897/2022 privind constituirea echipei mobile pentru 
intervenția în regim de urgență în cazurile de violență domestică identificate pe raza Comunei 
Strejești; 
- Raportul comisiei de resort nr. 899/20222 privind constituirea echipei mobile pentru intervenția 
în regim de urgență în cazurile de violență domestică identificate pe raza Comunei Strejești; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 5/2022, privind constituirea echipei 
mobile pentru intervenția în regim de urgență în cazurile de violență domestică identificate pe 
raza Comunei Strejești; 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se constituie echipa mobilă pentru intervenția în regim de urgență în cazurile de violență 
domestică identificate pe raza Comunei Strejești, în următoarea componență :  

- coordonator, Ilie Dumitru, funcția inspector superior, compartimentul Asistență Socială și 
Asistență Comunitară; 

- membru, Tudoran Cristian Sandu, asistent comunitar, Compartimentul Asistență socială 
și Asistență Comunitară; 

- membru, Mihai Marinela, inspector superior, Compartimentul Stare Civilă și Urbanism. 
Art.2. Transportul echipei mobile pentru intervenția în regim de urgență în cazurile de violență 
domestică, va fi asigurată cu mijloc de transport din cadrul Primăriei Comunei Strejești. 
Art. 3. Atribuțiile echipei mobile, precizată la art. 1, sunt prevăzute la art. 3 din anexa la Ordinul 
nr. 2525/2018. 
Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
 
 

 



 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Strejești și 
consilierii locali nominalizați la art. 1.  
Art.5.  Hotărârea după adoptare  se va comunica :   Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul 
Comunei Strejesti;  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 

          
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
 Golumbeanu Marin                                                                                 Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 10. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 
abțineri.Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


